*Excerpta ex variis.* — CAMBR.: Romae nat. sanctorum Abdo et Sen. et in Affrica Tiburbo Maximae et Secundae. — MON.: Prosperi episcopi Ursi episcopi. — RICHI.: Rome natale sanctorum Abdon et Sennes et in Affrica Maximae Prisci Paternici Iusti Autisiodoro depositio sancti Ursi episcopi. — NOTK.: In Africa Tyburbolucernaria nativitas sanctarum virginum Maximae Donatillae et Secundae.

## IUL. 30

1. ROMAE] *Depositio martyrum*: Abdos et Semnes in Pontiani quod est ad Ursum pileatum. *Sacramentarium Gelasianum*: In natali Abdo et Senis III kal. augustas<sup>1</sup>. *Sacramentarium Gregorianum*: III kalendas augustas id est XXX die mensis iulii natale sanctorum Abdon et Sennes<sup>2</sup>. *Kalendarium lapideum Neapolitanum*:

NAT(ALE) S(ANCTORUM) ABDON ET SENNE<sup>3</sup>

*Fieri attulimus Indicem coemeteriorum, Itinerarium Salisburgense, epitomen de Locis sanctorum, notitiam ex Willelmo Malmesburiensi quae concordissime testantur hos martyres in coemeterio Pontiani quievisse. Id quoque testantur suo modo Acta SS. Abdon et Sennes, ceterum nulla fide digna. Narrant enim Quirinum subdiaconum noctu eorum corpora collegisse et recondidisse in arca plumbea in domo sua, tertio kal. augusti; eadem multos annos latuisse et temporibus Constantini in coemeterium Pontiani translata esse<sup>4</sup>. Ea Cupe-ro nostro iure suspecta visa sunt<sup>5</sup>. Et reapse ex Actis antiquioribus ea statim post martyrium in cryptam viae Portuensis illata esse efficitur<sup>6</sup>. Nicolaus p. (858-867) cymiterium eadem via [Portuensi] ad Ursum pileatum, ubi corpora sanctorum Christi martyrum Abdon et Sennes requieverunt, iam in ruinis positum pulchro ac miro restauravit honore<sup>7</sup>. In crypta cernitur adhuc pictura quam fecit*

DE DONIS D(E)I ET S(AN)C(TO)R(V)M ABDON ET SENNE GAVDIOSVS

*ambo martyres, Persico vestitu, Christo alterni assistunt, appositis nominibus:*

SCS ABDON SCS SENNE

*quibus, hinc et illinc depicti astant:*

SCS MILIX SCS BICENTIVS<sup>8</sup>

*Basilicam SS. Abdon et Sennes Hadrianus papa (772-795) renovavit<sup>9</sup>. Fuit et intra muros ecclesiae ipsis dicata prope Amphitheatrum<sup>10</sup>, quae nunc diruta est.*

**Romae in cimiterio Pontiani ad Ursum pileatum natale Abdo et Sennis martyrum.**

12. ABDONIS] *Nomen semiticum est Abd o, ut supra, n. 2.*

14. SENNIS] *Peregrinum item nomen, quod in Passione SS. Simonis et Iudae occurrit. Sennes,*

*in civitate Persidis quae ibi vocatur Suanir, hospes fuisse dicitur apostolorum, et cum ipsis passus, quoniam et ipse idolis sacrificare contempserat<sup>11</sup>.*

17. IN AFRICA] *Kalendarium Carthaginiense: III kal. ag. sanctorum Tuburbitanarum et Septimiae. Edita est Passio sanctarum virginum Maximae Secundae et Donatillae, quae passae sunt sub Maximiano imperatore et Anolino proconsule III kalendas augusti<sup>12</sup>, in qua locus passionis signatur civitas Turbitanorum — ita quoque in Passione brevior SS. Perpetuae et Felicitatis<sup>13</sup> — seu Thurburbo. A recta nominis scriptione codices pleniores plurimum recedunt. Probam lectionem melius servavit codex Cambrensis: Tiburbo. Erat autem Thurburbo Maius et Thurburbo Minus<sup>14</sup>; utrum eligendum sit non liquet. Videtur oppidum Lucernariae (n. 19, 23) cognomen habuisse, et fortasse ad normam oppidi quod Boseth Anforaria in Passione S. Mammarii nuncupatur<sup>15</sup>, Tuburbo Lucernaria appellanda. Obstat quod Thurburbo neutrius generis est. Standum ergo lectioni codicum donec de altera constabit. Omittere nolo Adonem, qui diversa a nostra Passionis trium sanclarum recensione usus est, scripsisse: civitate Tuburbo Lucernariae<sup>16</sup>. Haec tamen non ex Passione sed ex ipso nostro martyrologio deprompta sunt, proindeque neglegenda. Repertus est in oppido Africae, quod nunc audit Testour, titulus<sup>17</sup>:*

SANTASTRES  
MAXIMA  
ET DONATILLA  
SECUNDA  
BONA PVELLA  
STEFANVS

*et altera in loco dicto Rouis<sup>18</sup>:*

MEMORIA SANCTAE MAXIMAE  
(DO)NATILLAE ET SECUNDAE

*In Passione S. Crispinae, qualis olim e codicibus non optimis prodierat, haec legebantur: Anulinus proconsul dixit: Diu vivere desideras, aut mori in poenis, sicut et ceterae consortes tuae, Maxima, Donatilla et Secunda<sup>19</sup>. Trium sanclarum nomina delenda esse, utpote interpolata, nuper ostensum est<sup>20</sup>.*

**in Africa Turburbo Lucernariae Maximae, Secundae, Donatillae.**

<sup>1</sup> WILSON, p. 187. — <sup>2</sup> WILSON, p. 96. — <sup>3</sup> GASSO, *Monumenta Neapolitani ducatus*, t. I, p. 337. — <sup>4</sup> BHL. 6, n. 7. — <sup>5</sup> Act. SS., Iul. t. VII, p. 132, n. 12. — <sup>6</sup> P. FRANCHI DE' CAVALIERI, in *Studia e Testi*, t. XIX, p. 102; ibid., t. XXXIII, p. 170, ubi refelluntur quae de his scripsit P. CORSEN, in *Zeitschrift für die neutestamentliche Wissenschaft*, 1915, p. 162. — <sup>7</sup> DUCHESNE, *Liber pontificalis*, t. II, p. 161. — <sup>8</sup> DE ROSSI, *Bullettino*, 1869, p. 72; *Roma sott.*, t. I, p. 300; GARRUCCI, *Storia dell' arte cristiana*, tav. LXXXVII, 1; WILPERT, *Le pitture delle catacombe romane*, tav. 258. — <sup>9</sup> DUCHESNE, op. c., t. I, p. 509. — <sup>10</sup> HUELSEN, *Le chiese di*